La sfârșitul războiului, unitatea națională – idealul de veacuri al românilor – s-a realizat, suveranii României fiind primiți cu multă bucurie în capitala țării reîntregite. Cu ocazia revenirii, regele Ferdinand și regina Maria au oferit la Palatul Cotroceni, în ziua de 18 nov./1 dec. 1918, un mare dîneu pentru ofițerii francezi și britanici, prilej cu care regina s-a îmbrăcat cât a putut de elegant, însă neavând nici o bijuterie. „*Toate bijuteriile mele – își amintea regina – sunt sau nu mai sunt la Moscova; s-ar putea să nu le mai văd niciodată*”¹⁴.